
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020. 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.118/SGP, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

Remove servidor de ofício, sem mudança de sede. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do processo nº 00058.038905/2020-

49,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Remover de ofício, sem mudança de sede, os servidores constantes do anexo I, lotados na 

Superintendência de Padrões Operacionais, para serem lotados na Superintendência de Pessoal da 

Aviação Civil, a contar de 16 de outubro de 2020. 

 

Art. 2º Remover de ofício, sem mudança de sede, os servidores constantes do anexo II, lotados na 

Superintendência de Padrões Operacionais, para serem lotados na Superintendência de 

Aeronavegabilidade, a contar de 16 de outubro de 2020. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

  



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020. 
 

ANEXOS À PORTARIA Nº 3.118/SGP, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020. 

ANEXO I - REMOÇÕES DA SPO PARA A SPL 

MAT.SIAPE NOME UNIDADE DE EXERCÍCIO UF CIDADE 

2389635 
ADRIANO ALVES DE 

SOUSA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

1186871 
ALBERT COSTA 

REBELLO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1585953 
ALEX MARIANO 

CARNEIRO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

2438421 

ANA LUCIA 

TAVARES 

MONTEIRO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1651706 

ANDERSON 

MAXIMINO DA 

SILVA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1580653 
ANDRE GOMES DA 

SILVA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1618639 
ANDRE LUIS 

FERREIRA NABUCO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

1762822 
ANDRE STOCK 

HOFFMANN 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1649196 
ANTONIO CARLOS 

SILVA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

1762782 
ATILA DE REZENDE 

JORDAO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1768814 
BIANCA HABLI 

PARISE 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
DF BRASÍLIA 

1762607 

BRUNO OTOCH 

MARTINS PEREIRA 

E SOUZA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

2348691 
BRUNO PINHEIRO 

DE MELO LIMA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

2333540 
CARLOS ALFREDO 

BARRETO DE SA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1580685 
CARLOS MARIO DE 

TOLLA ZEITOUNE 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1740649 
CLEBER LIMA 

SILVA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

SP 
SÃO 

PAULO 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020. 
 

1586553 

CLEYDSON FREIRE 

DE SOUZA 

ALMEIDA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1650847 
DANIEL CARLOS 

PINHEIRO PEREIRA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1771673 

DANIEL 

KOHWALTER 

CATARINO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

SP 
SÃO 

PAULO 

1499357 
DANIEL VICENTE 

VILLA LOPES 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

1764230 
DARIO ALEXANDRE 

TAVARES TAUFNER 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1580888 
DIEGO CASSIANO 

JESUS DE ALMEIDA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1658125 
EDUARDO JOSE DOS 

SANTOS 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

1442025 
EDUARDO ROLLIN 

PINHEIRO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1110544 
EVANETE BARBOSA 

MELO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

1651698 
FABIO CHAGAS DA 

COSTA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1651691 
FELIPE GONZALEZ 

GONZAGA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

1586534 
FLAVIA SERVO 

ROCHA MARTINS 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1586892 
FLAVIO KIER 

KRUTMAN 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

1762062 
FRANCISCO JOSE DE 

OLIVEIRA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1772526 

FRANCISCO JOSE 

LEITAO DOS 

SANTOS 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1764471 
GABRIEL DAMASO 

MURTA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

SJC 

SÃO JOSÉ 

DOS 

CAMPOS 

1772254 
GERSON TADEU 

CONTI FILHO 

GERENCIA TECNICA DE 

ASSESSORAMENTO/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020. 
 

1610249 
GLAUCIO BEZERRA 

MUNIZ 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1560031 
GUSTAVO 

MACHADO COELHO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1811960 
GUSTAVO NOLETO 

GARCIA DE PAULA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
DF BRASÍLIA 

1817841 
HILTON BATISTA 

DE LIMA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1052473 
JAILTON SOARES 

MENESES 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1580625 
JAIME SOARES DO 

NASCIMENTO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

2034253 
JEAN RICARDO 

SCHMIDT 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

2346382 
JOAO PAULO DA 

SILVEIRA SAMPAIO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

1738925 
JOAO PAULO HIRAE 

GOMES 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

2437738 

JOAO RAFAEL 

ANDRADE DE 

COLONESE 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1823620 

JORGE EDUARDO 

VENTURA 

GUIMARAES 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1585948 

JORGE LUIZ 

ALQUERES 

FERREIRA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1586648 
JOSE MOISES 

FAGUNDES 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

2333601 
JOSE TAROUCO 

CORREA JUNIOR 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1586491 
JULIANA 

DURGANTE TOLFO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1627739 
JUREMA PACHECO 

MARQUES 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1417849 
LEANDRO GONTIJO 

PIMENTA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020. 
 

1439488 
LEILA MARIA DE 

SOUZA LEITE LOBO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1762840 

LEONARDO FELIPE 

BORGES DE 

AZEVEDO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1135102 

LETICIA ONI 

PIMENTA 

LAURENTINO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

1605160 

LUIZ RAFAEL 

ANDRADE DA 

SILVA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

1768846 

LUIZ ROBERTO 

ALVES DA SILVA 

FILHO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1768016 
MARCELLA ROCON 

MARTINS 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1586790 

MARCELO 

GALHEGO 

CARDOSO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

0210105 

MARCO AURELIO 

DE REZENDE 

BARRETO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1459291 
MARCOS AFONSO 

BRAGA PEREIRA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1650595 
MARCOS FRANCA 

VIANA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1650888 
MARCUS VINICIUS 

ALVES PERCINOTO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1765576 
MARCUS VINICIUS 

FERNANDES RAMOS 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
DF BRASÍLIA 

1056697 
MARILIA FATIMA 

PEREIRA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

2032448 
MATEUS VIDAL 

ALVES SILVA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
DF BRASÍLIA 

2051754 

MAURO SERGIO DO 

VABO MOTTA 

JUNIOR 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1580691 
MICHELLE SANTOS 

DE AZEVEDO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1587120 
MIGUEL BASTOS 

ROMAO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

0210044 
NAIRA GARCIA DOS 

SANTOS 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

2055568 
PATRICIA SEABRA 

DE OLIVEIRA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020. 
 

2105681 
PEDRO DE OLIVA 

FREIRE 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1763777 

RAIMUNDO 

NONATO PEREIRA 

MENEZES 

GERENCIA TECNICA DE 

NORMAS/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1818989 
REINALDO 

TEIXEIRA TOLEDO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1452667 
REJANE DE SOUZA 

FONTES BUSSON 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1053881 
RENATA DA COSTA 

ALFRADIQUE DIAS 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1586694 
REYNALDO JOSE 

DOS SANTOS 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1798400 

ROBERTO DA 

CUNHA E SOUZA 

JUNIOR 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

1585172 

ROBERTO 

VASCONCELLOS 

ROCHA JUNIOR 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1737478 

RODRIGO 

CAVALCANTE 

NUNES MORAES 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

1763393 

RODRIGO DE 

JUNQUEIRA BASTOS 

SANTOS 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1739105 
ROGER THIAGO DE 

LIMA 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
DF BRASÍLIA 

2346591 
ROSANA FERREIRA 

CHALEGRE 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
DF BRASÍLIA 

1580740 
ROSANA ROQUE 

VAZ 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1762917 
SERGIO PINHEIRO 

SIMOES 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

SJC 

SÃO JOSÉ 

DOS 

CAMPOS 

1741667 
SIMONE FERREIRA 

SIMAO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 

2346410 
THAISA OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
DF BRASÍLIA 

1651373 
TIAGO MARSILI 

FRICKE 

GERENCIA DE CERTIFICAÇÃO DE 

PESSOAL/SPL 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

2106200 
VINICIUS ANDREI 

CONTE 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

DF BRASÍLIA 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020. 
 

1652601 
VINICIUS BRETAS 

QUINTAO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

2439532 
WANTHUYR JOSE 

ZANOTTI FILHO 

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE 

ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇAO 

E CREDENCIAMENTO/SPL 

RJ 
RIO DE 

JANEIRO 

  

ANEXO II - REMOÇÕES DA SPO PARA A SAR 

MAT.SIAPE NOME UNIDADE DE EXERCÍCIO UF CIDADE 

1589409 
ANDRE MARQUES 

CAETANO 

GERENCIA TECNICA DE 

ENGENHARIA DE VOO 
SP 

SÃO JOSE 

DOS 

CAMPOS 

1768012 
AUDIR MENDES DE 

ASSUNCAO FILHO 

GERENCIA TECNICA DE 

ENGENHARIA DE VOO 
RJ 

RIO DE 

JANEIRO 

1767180 
GUILHERME DOS 

SANTOS MACEDO 

GERENCIA TECNICA DE 

ENGENHARIA DE VOO 
SP 

SÃO JOSE 

DOS 

CAMPOS 

1767309 
MARCELO LUIZ DE 

OLIVEIRA PORTELA 

GERENCIA TECNICA DE 

ENGENHARIA DE VOO 
SP 

SÃO JOSE 

DOS 

CAMPOS 

 


